
 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI TECNICI COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 27/05/2016 

 
N. REGISTRO GENERALE:     

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DAL ENEL 

SOLE SRL. IMPEGNO DI SPESA  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 9 del  9.5.2016  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2016 ed il bilancio pluriennale 2016-2018; 
DATO ATTO 

- CHE con deliberazione n. 35 del 9.5.2016 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
--è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel cui ambito 
rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 
- risultano individuati i responsabili del procedimento interno, ex articolo 37 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi ; 
 
Visto il principio contabile applicato alla competenza (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10405  in data 28.12.2015 di attribuzione di funzioni gestionali al Responsabile 
dell’Area Tecnica fino al 31.12.2016; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 

19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi; ; 
 

Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 

 

Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 

dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
 

Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 

determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  

 
Richiamata la legge 13.8.2010, n. 136 in particolare l’art 3 come modificato ed integrato dal D.L. n. 187 del 
12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010 che introduce disposizioni volte ad assicurare la 



 2 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine prevenire 
infiltrazioni criminali; 
 
Viste le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’AVCP “Ulteriori modificazioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale ; 
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il T.U. D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamati: 

- gli articoli 109, comma2 e 107 del D.Lgs n°267 del 18 agosto 2000 (TUEL) e smi; 
- la convenzione per le prestazioni relative agli impianti di illuminazione pubblica stipulata in data 01 

agosto 1999 tra il Comune di Ome ed Enel Sole a seguito dell’avvenuto scorporo da Enel spa; 
- la convenzione per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Ome stipulata in 

data 24 giugno 2004 tra il Comune di Ome ed Enel Sole ed approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n°22 del 26 aprile 2004; 

- l’articolo 6, comma2, lettera b) della Legge Regionale della Lombardia del 5 ottobre 2015 numero 31: 
“In conformità a quanto stabilito nel DAIE, i comuni: b) perseguono la proprietà pubblica degli esistenti 
impianti di pubblica illuminazione esterna di rispettiva competenza e, a tal fine, tenuto conto dei 
contratti in essere, quantificano le risorse economiche indicandone le modalità di reperimento, ovvero 
stabiliscono i criteri per perseguire la ricostruzione della integrale proprietà pubblica degli impianti 
stessi”; 

- la delibera di Giunta Comunale n.77 del 28 settembre 2015 di approvazione dello schema di progetto 
per l’ammodernamento della rete di illuminazione pubblica e l’attivazione di servizi di smart city ed 
individuazione della Provincia di Brescia quale capofila dell’aggregazione di enti partecipanti 
all’iniziativa. 

 
Premesso che: 

- la società Enel Sole srl, in data 15 marzo 2016, prot.2007, ha comunicato il valore contabile degli 
impianti di illuminazione pubblica di sua proprietà presenti sul territorio comunale calcolato ai sensi 
dell’art. 25 comma 4 del D.L. 1/2012, convertito con la L n.27 del 24.03.2012, pari a € 10.224,46 oltre 
Iva al 10%; 

- con apposita perizia tecnica, depositata in data 26 marzo 2016 (prot. 2536), i tecnici specializzati 
incaricati dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale individuano un valore di cessione 
dell’impianto di illuminazione pubblica di proprietà Enel Sole srl pari a € 11.339,37 iva inclusa; 

- l’Amministrazione Comunale con deliberazione della Giunta Comunale n°36 del 09 maggio 2016, ha 
espresso la volontà di accogliere la proposta di cessione degli impianti formulata da Enel Sole e ne ha 
comunicato l’accettazione per un valore di € 10.224,46 oltre IVA al 10%, per un impegno complessivo 
di Euro 11.246,91; 

 
Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile “il contratto è concluso nel momento in cui chi ha fatto la 
proposta ha conoscenza dell’accettazione dall’altra parte.” 

- nella riunione del 15 gennaio 2016 i responsabili di Enel Sole srl, in particolare l’Ing. Lodi Rizzini, ha 
nuovamente ribadito la volontà di cedere celermente i propri impianti presenti sul territorio comunale, 
anche per agevolare l’accesso del Comune di Ome  ai bandi pubblici per l’ammodernamento della 
rete; 

- Il contratto di cessione sarà formalizzato entro la fine del mese di giugno, nella data che sarà 
comunicata dalla società in base alla disponibilità del rappresentante appositamente delegato; 

 
Valutato opportuno impegnare, per l’annualità 2016, la somma di € 11.246,91 Iva inclusa per l’acquisizione 
degli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio di proprietà di Enel Sole srl; 
 
Verificato che la ditta Enel Sole srl risulta regolare con il pagamento dei contributi previdenziali ed assicurativi 
ed acquisita la dichiarazione in applicazione all’art.3 della legge n.136 del 13 agosto 2010 “tracciabilità dei 
flussi finanziari”; 
 
Considerato che la sezione FAQ presente sul sito ANAC, riguardo l’obbligo di acquisizione del CIG, risponde 
al punto “A12” precisando quanto segue: “Sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della 
tracciabilità le seguenti fattispecie: 
- i contratti aventi ad oggetto l’acquisto o la locazione di terreni, fabbricati esistenti o altri beni immobili o 
riguardanti diritti su tali beni (articolo 19, comma 1, lett. a, prima parte, del Codice), … “; 
 



 3 

Precisato che il medesimo testo dell’articolo 19, comma 1, lett. a, prima parte, del D. Lgs. 163/2006, risulta ora 
riportato all’art. 17, comma 1, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti); 
 
Rilevato che l’impianto di illuminazione pubblica risulta classificato come “bene immobile”, e che, pertanto, non 
si procede alla richiesta né del codice identificativo di gara (CIG) né del codice unico di progetto (CUP); 
 
Accertata la disponibilità al seguente intervento del bilancio 2016 alla  missione 10 Programma 05 Titolo 2 
Macroaggregato 2  capitolo 2165;    
 
Evidenziato che ai sensi dell’art.9 comma1 lett. a) punto 2 del D.L. n.78 del 2009 convertito in Legge 
n.102/2009 il programma dei pagamenti conseguente all’approvazione della presente determinazione avverrà , 
salvo imprevisti, alla stipula dell’atto di acquisto/cessione; 
 
Dato atto che la proposta della presente determinazione è stata redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Fior Giovanni; 
 
Visti gli atti d’ufficio; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso;  

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della determina; 
 
2)  di acquisire da Enel Sole srl gli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale, dando 
seguito alle disposizioni contenute nella deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 9.5.2016; 
 
3) di conseguenza, di impegnare quale quota esigibile per l’anno 2016 l’importo di  Euro 10.224,46 oltre Iva al 
10% per un importo complessivo di Euro 11.246,91 con imputazione della spesa  alla missione  10, 
programma 05, titolo 2, macroaggregato 2  capitolo 2165  del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in 
corso che presenta la necessaria disponibilità nel rispetto dei limiti di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 ; 
 
4) di impegnare altresì la cifra di Euro 200,00 + Euro 45,00 imposta di bollo per la registrazione alla Agenzia 
delle Entrate dell’atto imputando la stessa alla missione 01,  programma 05, titolo 1,  macroaggregato 02, 
capitolo 0550 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria 
disponibilità nel rispetto dei limiti di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 ; 
 
5) di corrispondere l’importo per l’acquisizione dell’impianto ad Enel Sole srl al momento della firma dell’atto di 
cessione utilizzando un forma che consenta la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
6) di trasmettere copia della presente determinazione alla Società Enel Sole srl per i provvedimenti di propria 
competenza; 
 
7) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000; 
 
8) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
9) di dare infine atto che  contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 
Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 
 
10) di dare atto che si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale del comune  www.comune.ome.bs.it, ai 
sensi art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013  la presente determina. 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to Fior Ing. Giovanni 

 



 4 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE             

 

OGGETTO : ACQUISIZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DAL ENEL 

SOLE SRL. IMPEGNO DI SPESA  
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  27/05/2016 
 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Fior Ing. Giovanni 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° All’intervento N° 

26049 10052.02.2165 

26071 01051.02.0550 

 

 

Registrato l’accertamento N° Alla risorsa/ Cap 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 
 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  27/05/2016 Il Responsabile Servizio Finanziario 
 F.to Ongaro Donatella   

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ome, 08/06/2016 

   Collaboratore  Amministrativo 
 Valloncini Daniela 

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 
  
 


